书书书

图书在版编目（CIP）数据

中华人民共和国法典 /法律出版社法规出版中心编.

- 北京：法律出版社

ISBN 7 - 5036 - 3463 - 4

Ⅰ. 中⋯ Ⅱ. 全 Ⅲ. 法典 - 中国 Ⅳ. D920. 9

中国版本图书馆 CIP 数据核字（2002）第 041211 号

?法律出版社·中国

法律出版社 / 北京市丰台区莲花池西里法律出版社综合业务楼（100073）

电子邮件 / info@lawpress. com. cn 电话 / 010 - 63939796

网址 / www. lawpress. com. cn 传真 / 010 - 63939622

法规出版中心 / 北京市丰台区莲花池西里法律出版社综合业务楼（100073）

电子邮件 / law@lawpress. com. cn rpc8841@sina. com
读者热线 / 010 - 63939629 63939633 传真 / 010 - 63939650

书号：ISBN 7 - 5036 - 3463 - 4 /D·9·204

关于《 国有资产收益收缴管理办法》

有关问题解答的通知

（1995 年 2 月 9 日财政部发布）

国务院各部、委，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（ 局）、

国有资产管理局（办公室、处）：

为了更好地贯彻落实财政部、国家国有资产管理局、中国人民

银行（94）财工字第 295 号《国有资产收益收缴管理办法》，经与国

家国有资产管理局研究，现将《国有资产收益收缴管理办法》中的

有关条款和有关问题解答如下：

一、关于国有资产收益的组成

1. 国有企业应上缴国家的利润，是指企业根据新的企业财务

制度，其税后利润在提取盈余公积金和公益金之后向投资者分配

利润，其中应上缴国家的利润指国家以投资者身份从企业税后分

回的利润。

2. 国家授权投资的机构或国家授权的部门单独投资设立国有

独资有限责任公司，国家应分得的红利是指国家授权投资的机构

或国家授权的部门应从企业分得的红利。

新设立的有限责任公司中有国家直接投资，其应上缴国家的

红利是指国家直接投资部分按出资比例应分得的红利。

在原国有企业基础上吸收其他单位投资组建的有限责任公

司，其应上缴国家的红利是指有限责任公司中国家收部分应分得

的红利。

两个以上国有企业共同投资新设立的有限责任公司，国有企

业投资分得的红利计入投资权益。

3. 各级政府授权的投资部门或机构以国有资产投资形成的收

益应上缴国家的部分，是指具有行政职能的政府管理部门或具有

企业性质的单位，政府委托其持有的股份有限公司的国家股分得

1

的红利，或政府授权其以国有资金对外投资分回的收益。

4. 其他非国有企业占用国有资产应上缴的收益，是指各级人

民政府，国家行政管理部门或国家其他单位用各种形式的实物投

资、货币投资和所有权应属国家的无形资产投资所创办的以集体

所有制名义注册登记的企业单位中，国有资产投资部分所取得的

收益以及集体所有制企业中按法律、法规规定应属于国有资产部

分形成的收益。

国有企业以国有资产对集体所有制企业投资的，投资分回的

利润、股息、红利收入计入企业投资收益。

二、关于国有资产收益的收缴

根据《中共中央关于建立社会主义市场经济体制若干问题的

决定》中“建立政府公共预算和国有资产经营预算”的精神，国有

资产收益应按企业隶属关系就地上缴国库，列入同级政府的国有

资产经营预算，用于国有资产的再投入，具体办法是：

1. 国有企业应上缴国家的利润，根据国务院国发［1993］85 号

《关于实行分税制财政管理体制的决定》，近期“对 1993 年底以前

注册的多数国有全资老企业实行税后利润暂不上交的办法”，少

数国有企业应上缴国家的利润按企业财务隶属关系分别由财政部

和各省、自治区、直辖市、计划单列市财政部门会同国有资产管理

部门根据企业和财政情况确定。

2. 国有企业整体改建为股份有限公司的，国家股应分得的股

利由股份有限公司直接上缴。

国有企业部分改建，分离为两个独立的法人，原国有企业改为

实业公司，改建后的股份有限公司委托行业主管部门持股管理的，

国家股应分得的股利，由行业主管部门就地上缴，也可由股份有限

公司直接上缴。

国有企业部分改建，在原国有企业基础上成立集团公司，改建

后的股份有限公司由集团公司控股的，国家股应分得的股利可先

上交集团公司，再由集团公司就地上缴，也可由股份有限公司直接

上缴。

国有企业部分改建，分离出的原老企业应自负盈亏，企业发生

的经营性亏损，在国家规定的期限内用税前利润予以弥补；企业发

生的政策性亏损，经同级财政部门审批，可在一定期限内按企业隶

属关系由同级财政部门予以适当补贴，具体采用核定亏损定额、逐

2

年递减的办法。财政部门弥补的亏损数额不得大于分离出的股份

有限公司实际上缴国家的股利。

3. 有限责任公司中国家应分取的红利，由有限责任公司直接

上缴。

4. 各级政府授权的投资部门或机构以国有资产投资取得的国

有资产收益由投资部门或机构就地上缴，也可由被投资单位直接

上缴。

5. 其他非国有企业占用国有资产应上缴的收益，由投资部门

或单位直接上缴。

6. 各级主管部门使用国家拨款或各类建设基金进行投资的，

其分回的税后利润、股息、红利收入由各级主管部门直接上缴。

三、中央国有企业国有资产收益的收缴工作，由财政部、国家

国有资产管理局授权财政部驻各省、自治区、直辖市计划单列市财

政监察专员办事机构负责，国家国有资产管理局负责监缴。“ 收

缴”是指征收管理部门按照国家规定，将企业国有资产收益征缴

入库，“监缴”是指监缴部门对企业国有资产收益是否及时、足额

上缴等情况进行监督。

四、国有资产收益在国有资产经营预算未正式设立之前，企业

按规定应上缴国家的国有资产收益，可列入“ 国有企业上缴利润

类”预算科目。应上缴国库的国有资产收益必须及时办理入库手

续，不得拖欠、截留、挪用、坐支，在此之前发生的应上缴国库的国

有资产收益，要如数查补追缴入库。

五、各级国有资产收益收缴部门应根据国家规定编报国有资

产收益上缴汇总表，并报财政部、国家国有资产管理局。汇总表按

所附的“国有资产权益上缴汇总表”填列。

六、本问题解答从 1995 年 1 月 1 日起执行，执行中有什么问

题，请及时报告财政部和国家国有资产管理局。

3

附件：国有资产收益上缴汇总表

附件：

国有资产收益上缴汇总表

项 目 合计 工业 商品流通 农业 运输邮电 建筑工程 银行 其他

一、国有企业应上缴国家利润：

年初欠交数

本年应交数

本年已交数

年末未交数

二、股份有限公司应缴国家股股

利：

年初欠交数

本年应交数

年末未交数

三、有限责任公司应缴国家股股

利：

年初欠交数

本年应交数

本年已交数

年末未交数

四、国有资产产权转让权益：

年初欠交数

本年应交数

本年已交数

年末未交数

4

续表

项 目 合计 工业 商品流通 农业 运输邮电 建筑工程 银行 其他

五、非国有企业占用国有资产应

上缴：

收益：

年初欠交数

本年应交数

本年已交数

年末未交数

六、其他国有资产收益：

年初欠交数

本年应交数

本年已交数

年末未交数

5